
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.10

제    목 : [예산] 2024년 추경3회 예산 확정

2024년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,180,183 2,316,304 -5.9-136,121

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 7,266 1.838,849

학생복지/교육격차 해소 -16,560 27.4598,109

기본적 교육활동 5,570 15.6340,685

선택적 교육활동 -177,189 29.5643,654

교육활동 지원 39,872 10.3224,312

학교 일반운영 4,920 15.3332,574

학교 재무활동 0 0.12,000

합계 -136,121 2,180,183

이전수입 지방교육행정기관이전수입 67,759 83.11,810,910

이전수입 기타이전수입 0 0.0200

자체수입 학부모부담수입 -204,115 15.7343,034

자체수입 행정활동수입 235 0.48,655

기타수입 전년도이월금 0 0.817,384

합계 -136,121 2,180,183
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

지은순 세입사업관리 0 0 0 693,946 693,711 235

교직원역량강

화
9,102 9,840 -738 4,300 4,300 0

교직원복지 6,660 6,660 0 3,280 3,280 0

교직원대체인

건비
23,087 15,083 8,004 22,687 14,683 8,004

학교급식운영 466,872 480,047 -13,175 462,772 475,547 -12,775

[국고]학생및교직원

보건안전관리 15,000 15,000 0 2,999 2,999 0

학교환경위생

관리
6,758 6,758 0 0 0 0

교육복지우선 8,500 8,500 0 8,500 8,500 0

학생복지운영 100,979 104,364 -3,385 29,684 33,068 -3,384

교과활동지원 122,835 124,565 -1,730 93,181 92,911 270

과학 교과활동 3,800 3,800 0 0 0 0

체육 교과활동 29,640 28,840 800 24,540 23,740 800

외국어 교과활

동
45,828 45,828 0 43,728 43,728 0

선택 교과활동 200 200 0 0 0 0

특수교육교과

활동
10,361 10,361 0 1,519 1,519 0

유치원 교과활

동
51,142 44,542 6,600 37,076 30,476 6,600

자율활동 25,180 25,180 0 1,200 1,200 0

현장체험학습

활동
50,699 50,799 -100 47,909 47,909 0

동아리활동 1,000 1,000 0 1,000 1,000 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

방과후학교운

영
453,025 644,059 -191,034 401,025 588,981 -187,956

돌봄교실운영 88,654 79,288 9,366 88,654 79,288 9,366

유치원방과후

과정운영
70,195 66,616 3,579 56,651 53,072 3,579

국제교육운영 900 0 900 900 0 900

독서활동운영 30,880 30,880 0 2,000 2,000 0

교무학사운영 11,683 11,950 -267 0 0 0

정보화실운영 35,274 35,274 0 12,000 12,000 0

교육환경개선 132,569 92,430 40,139 107,310 69,070 38,240

학생생활상담

지도
7,200 7,200 0 3,000 3,000 0

학교폭력예방 24,014 24,014 0 16,220 16,220 0

학생안전교육 13,572 13,572 0 8,722 8,722 0

학교시설장비

유지
263,340 255,420 7,920 5,380 5,380 0

학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0

학부모협력 2,500 2,500 0 0 0 0

부서기본운영 37,518 40,518 -3,000 0 0 0

병설유치원기

본운영
28,116 28,116 0 0 0 0

예비비 2,000 2,000 0 0 0 0

소계 2,180,183 2,316,304 -136,121 2,180,183 2,316,304 -136,121

합계 2,180,183 2,316,304 -136,121 2,180,183 2,316,304 -136,121
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,811,110 1,743,351 67,759

1.지방교육행정기관이전수입 1,810,910 1,743,151 67,759

1.교육비특별회계전입금수입 1,810,910 1,743,151 67,759

1.교육비특별회계전입금 1,810,910 1,743,151 67,759

1.학교운영비전입금 667,907 667,907 0

2.목적사업비전입금 1,143,003 1,075,244 67,759
(성립전_3추)방과후 전일제강사 인건비 : 

768,000원 * 1개교 =
768,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제인건비 :

 636,000원 * 1개교 =
636,000

돌봄전담사 대체인건비 : 1,078,000원 * 1개교

 =
1,078,000

(성립전_3추)돌봄전담사 대체인건비 : 

1,078,000원 * 1개교 =
1,078,000

(성립전_3추)유아학비 교육과정 : 3,200,000원

 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

유아학비 교육과정 : -50,000원 * 1개교 = -50,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,834,000원 * 1개교 =
1,834,000

특수교육지도사대체인력인건비 : 1,090,000원 

* 1개교 =
1,090,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

1,090,000원 * 1개교 =
1,090,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학 중 급식비

지원 : 2,310,000원 * 1개교 =
2,310,000

(성립전_3추)학급신증설(학급증설) 지원 : 

38,240,000원 * 1개교 =
38,240,000

(성립전_3추)유치원방과후 시간제기간제교사 

퇴직금 : 10,000원 * 1개교 =
10,000

(성립전_3추)유치원방과후 시간제기간제교사 

퇴직금 : 2,165,000원 * 1개교 =
2,165,000

(성립전_3추)2024학년도 국제교류수업운영비 :

 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)2024학년도 겨울방학 중 초등돌봄

교실 급식비 지원 : 7,056,000원 * 1개교 =
7,056,000

(성립전_3추)2024년 1학년 교과보충 프로그램

운영 : 270,000원 * 1개교 =
270,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 1,834,000원 * 

1개교 =
1,834,000

2024학년도 4분기(1~2월) 유아학비지원금 : 

-100,000원 * 1개교 =
-100,000

(성립전_3추)2024학년도 4분기(1~2월) 유아학

비지원금 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)2024학년도 4분기(1~2월) 유아학

비지원금 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

2024학년도 4분기(1~2월) 유아학비지원금 : 

-50,000원 * 1개교 =
-50,000

(성립전_3추)제105회 전국동계체육대회 대표선

수 훈련비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

제105회 전국동계체육대회 대표선수 훈련비 : 

-800,000원 * 1개교 =
-800,000

제106회 전국동계체육대회 전주시 대표선수 훈

련 운영비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 351,689 555,569 -203,880

1.학부모부담수입 343,034 547,149 -204,115

1.수익자부담수입 343,034 547,149 -204,115

1.급식비 60,655 73,430 -12,775

1.급식비 40,164 41,895 -1,731 교직원 급식비(수익자) : -1,731,000원*1회= -1,731,000

2.우유급식비 20,491 31,535 -11,044 우유급식비(수익자) : -11,044,000원*1회= -11,044,000

2.방과후학교활동비 247,854 435,810 -187,956

1.방과후학교활동비 247,854 435,810 -187,956 독서논술 강사비 : -10,085,000원*1회= -10,085,000

한자 강사비 : -7,928,000원*1회= -7,928,000

수학 강사비 : -5,456,000원*1회= -5,456,000

영어 강사비 : -14,362,000원*1회= -14,362,000

미술 강사비 : -8,608,000원*1회= -8,608,000

종이공예 강사비 : -8,855,000원*1회= -8,855,000

주산암산 강사비 : -8,230,000원*1회= -8,230,000

컴퓨터 강사비 : -8,560,000원*1회= -8,560,000

피아노 강사비 : -8,556,000원*1회= -8,556,000

요리 강사비 : -6,928,000원*1회= -6,928,000

로봇과학 강사비 : -12,017,000원*1회= -12,017,000

교재및재료비(독서논술) : -2,246,000원*1회= -2,246,000

교재및재료비(한자) : -3,168,000원*1회= -3,168,000

교재및재료비(영어) : -5,237,000원*1회= -5,237,000

교재및재료비(컴퓨터) : -2,358,000원*1회= -2,358,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교재및재료비(주산암산) : -76,000원*1회= -76,000

교재및재료비(피아노) : -2,291,000원*1회= -2,291,000

교재및재료비(미술) : -1,276,000원*1회= -1,276,000

교재및재료비(종이공예) : -640,000원*1회= -640,000

교재및재료비(요리) : -7,101,000원*1회= -7,101,000

교재및재료비(로봇과학) : -25,254,000원*1회= -25,254,000

음악줄넘기 강사비 : -7,501,000원*1회= -7,501,000

댄스 강사비 : -12,521,000원*1회= -12,521,000

바이올린 강사비 : -3,743,000원*1회= -3,743,000

교재및재료비(수학) : -493,000원*1회= -493,000

교재및재료비(음악줄넘기) : -1,100,000원*1회

=
-1,100,000

교재및재료비(댄스) : -1,300,000원*1회= -1,300,000

교재및재료비(바이올린) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

바둑 강사비 : -10,514,000원*1회= -10,514,000

교재및재료비(바둑) : -552,000원*1회= -552,000

3.현장체험학습비 33,109 33,109 0

1.현장체험학습비 33,109 33,109 0

4.졸업앨범비 1,416 4,800 -3,384

1.졸업앨범비 1,416 4,800 -3,384 졸업앨범비(수익자) : -3,384,000원*1회= -3,384,000

2.행정활동수입 8,655 8,420 235

1.사용료및수수료 238 238 0

1.사용료및수수료 238 238 0

1.사용료 238 238 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 8,317 8,082 235

1.이자수입 6,251 6,151 100
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 6,251 6,151 100 이자수입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 2,066 1,931 135

1.기타행정활동수입 2,066 1,931 135 폐식용유매각대금 : 135,000원*1회= 135,000

3.기타수입 17,384 17,384 0

1.전년도이월금 17,384 17,384 0

1.순세계잉여금 17,384 17,384 0

1.순세계잉여금 17,384 17,384 0

1.순세계잉여금 17,384 17,384 0

세입합계 2,180,183 2,316,304 -136,121
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,849 31,583 7,266

1.기타 교직원보수 23,087 15,083 8,004

1.교직원대체인건비 23,087 15,083 8,004

1.[초]직원대체인건비 19,097 11,093 8,004

1.공무직인건비 400 400 0

2.기간제근로자인건비 18,697 10,693 8,004
초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

1,078,000원*1회=
1,078,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 1,078,000원*1개교=
1,078,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 1,834,000

원*1회=
1,834,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 1,833,770원*1회=
1,834,000

특수교육지도사 대체인력 인건비 : 

1,090,000원*1회=
1,090,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 1,090,000*1개교=
1,090,000

2.[초](목) 기간제교원 성과상

여금
3,990 3,990 0

1.기간제교원인건비 3,990 3,990 0

2.교직원 복지 및 역량강화 15,762 16,500 -738

1.교직원역량강화 9,102 9,840 -738

1.[초]자율연수 4,802 5,540 -738

1.일반수용비 4,802 5,540 -738 교육경비(행정실) : -338,000원*1회= -338,000

교육경비(교원) : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]단위학교 수업혁신 워크

숍
4,300 4,300 0

1.일반수용비 2,517 2,517 0

2.목적사업업무추진비 1,544 1,544 0

3.도서구입비 239 239 0

2.교직원복지 6,660 6,660 0

1.[초]교직원문화행사 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.[초](목)교원치유중점학교 운

영비
2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 340 340 0

3.목적사업업무추진비 680 680 0

3.[초](목)교원안심서비스 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 598,109 614,669 -16,560

1.급식 관리 466,872 480,047 -13,175

1.학교급식운영 466,872 480,047 -13,175

1.[초]조리원인건비 910 1,310 -400

1.공무직인건비 910 1,310 -400 초과근무수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]급식재료구입비 395,643 397,374 -1,731

1.급식용식재료비 395,643 397,374 -1,731 식품비 : -1,731,000원*1회= -1,731,000

3.[초]우유급식비 20,491 31,535 -11,044

1.우유급식비 20,491 31,535 -11,044 우유급식비(수익자) : -11,044,000원*1회= -11,044,000

4.[초]급식운영비 36,904 36,904 0

1.일반수용비 28,276 28,276 0

2.연료비 8,628 8,628 0

5.[초]급식기구확충비 5,400 5,400 0

1.비품구입비 5,400 5,400 0

6.[초](목) 학교급식환경개선 

노후급식기구 교체비
1,824 1,824 0

1.비품구입비 1,824 1,824 0

7.[초](공공지원금)실습비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[초](목)저탄소 채식의날 실

천학교 운영비
5,500 5,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.급식용식재료비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 21,758 21,758 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,000 15,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,821 6,821 0

2.학생복지비 6,821 6,821 0

3.[초]보건실운영 5,080 5,080 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 280 280 0

3.학생복지비 2,600 2,600 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고][초](목)흡연예방교육

운영비
1,500 1,500 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 750 750 0

5.[초](목)여학생 위생용품 지

원비
1,499 1,499 0

1.교육운영비 1,499 1,499 0

2.학교환경위생관리 6,758 6,758 0

1.[초]먹는물관리 5,028 5,028 0

1.일반수용비 5,028 5,028 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

3.학생복지 109,479 112,864 -3,385

1.교육복지우선 8,500 8,500 0

1.[초](목)교육복지우선지원사

업
8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,160 8,160 0

2.학생복지비 340 340 0

2.학생복지운영 100,979 104,364 -3,385

1.[초]졸업앨범제작 4,543 7,928 -3,385
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 59 60 -1 졸업앨범(학교보관용) : -1,000원*1회= -1,000

2.학생복지비 4,484 7,868 -3,384 졸업앨범(수익자) : -3,384,000원*1회= -3,384,000

2.[초]학생교과서구입 71,236 71,236 0

1.교육운영비 10,340 10,340 0

2.학생복지비 60,896 60,896 0

3.[초](목)전북에듀페이 입학지

원금
25,200 25,200 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0

3.기본적 교육활동 340,685 335,115 5,570

1.교과 활동 263,806 258,136 5,670

1.교과활동지원 122,835 124,565 -1,730

1.[초]학습준비물구입 21,880 21,880 0

1.학습준비물 21,880 21,880 0

2.[초]보결수업관리 4,600 6,600 -2,000

1.기타수당 4,600 6,600 -2,000 보결수당 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[초]기초학력지도 1,174 1,174 0

1.운영수당 1,174 1,174 0

4.[초]기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초](목) 스쿨팜운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초](목)전주다움교육과정운

영비
3,900 3,900 0

1.운영수당 2,124 2,124 0

2.교육운영비 1,776 1,776 0

7.[초](목)기초학력보장선도학

교운영비
16,418 16,418 0

1.운영수당 334 334 0

2.교육운영비 15,234 15,234 0

3.목적사업업무추진비 850 850 0

8.[초](목)두드림학교 운영지원

비
12,060 12,060 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 9,800 9,800 0

2.교육운영비 2,260 2,260 0

9.[초](목)기초학력보장선도학

교 인건비
21,253 21,253 0

1.기간제교원인건비 20,592 20,592 0

2.기간제교원법정부담금 661 661 0

10.[초](목)단위학교 수업나눔 

공동체 운영비
4,000 4,000 0

1.일반수용비 256 256 0

2.교육운영비 2,307 2,307 0

3.목적사업업무추진비 1,437 1,437 0

11.[초](목)디지털 기반 교육혁

신 에듀테크 멘토링 운영비
2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

12.[초](목)에듀테크 활용 콘텐

츠 지원 사업 운영비
5,500 5,500 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

13.[초](목)탄소중립 실천 중점

학급 운영비
3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

14.[초](목)국제교류수업운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 4,020 4,020 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

15.[초](목)찾아가는 생태전환

교육 운영비
1,800 1,800 0

1.운영수당 1,240 1,240 0

2.교육운영비 560 560 0

16.[초](목)교과보충프로그램 

운영비
17,250 16,980 270

1.운영수당 17,250 16,980 270
(성립전_3추)1학년 강사비 : 30,000원*1명

*9시간=
270,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.체육 교과활동 29,640 28,840 800

1.[초]교과운영 5,100 5,100 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

2.[초](목)초등학교수상안전교

육
15,520 15,520 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 12,220 12,220 0

3.[초](목)2024.학교체육활성화

공모사업
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초](목)학교스포츠클럽활동 

운영비
6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

5.[초](목)체육영재선발대회 참

가비
120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

6.[초](목)동계체육대회운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_3추)동계체육대회 출전선수 훈련

비 : 800,000원*1명=
800,000

4.외국어 교과활동 45,828 45,828 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초](목)영어회화전문강사 인

건비
41,228 41,228 0

1.기간제근로자인건비 37,468 37,468 0

2.기간제근로자법정부담금 3,760 3,760 0

3.[초](목)초등영어학습프로그

램
2,500 2,500 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,940 1,940 0

5.선택 교과활동 200 200 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.[초]기타교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 10,361 10,361 0

1.[초]교과운영 8,410 8,410 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 7,760 7,760 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 432 432 0

1.공무직인건비 432 432 0

3.[초](목) 특수교육대상학생 

통학비
519 519 0

1.교육운영비 519 519 0

4.[초](목)통합학급지원프로그

램 운영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 51,142 44,542 6,600

1.[유]교과운영 14,066 14,066 0

1.기타수당 2,700 2,700 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.운영수당 300 300 0

4.교육운영비 8,606 8,606 0

5.학생복지비 260 260 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유](목)유아학비교육과정 27,295 22,445 4,850

1.교육운영비 27,295 22,445 4,850 교육활동 재료비 : -150,000원*1회= -150,000

(성립전_3추)교육활동 재료비 : 400,000원

*8회=
3,200,000

(성립전_3추)교육활동 재료비 : 600,000원

*3회=
1,800,000

3.[유](목)유아학비방과후과정 9,781 8,031 1,750

1.기간제근로자인건비 400 0 400
(성립전_3추)자원봉사자 인건비 : 400,000

원*1회=
400,000

2.운영수당 6,000 5,500 500
(성립전_3추)특성화프로그램강사료 : 

500,000원*1회=
500,000

이기대 2025년 03월 07일 09시 39분 42초 14 전북특별자치도교육청 전주서신초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 3,381 2,531 850
(성립전_3추)교육활동 재료비 : 450,000원

*2회=
900,000

교육활동 재료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.창의적 체험활동 76,879 76,979 -100

1.자율활동 25,180 25,180 0

1.[초]학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초]인성 인권 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]창의적 체험활동 10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0

5.[초](목)학생공약이행비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 50,699 50,799 -100

1.[초]현장학습 35,899 35,999 -100

1.여비 2,790 2,890 -100
현장체험학습 여비(인솔교사) : -100,000

원*1회=
-100,000

2.교육운영비 33,109 33,109 0

2.[초](목)테마식현장체험학습 14,800 14,800 0

1.일반수용비 8,280 8,280 0

2.교육운영비 6,520 6,520 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초](목)진로동아리 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 643,654 820,843 -177,189

1.방과후학교 운영 611,874 789,963 -178,089

1.방과후학교운영 453,025 644,059 -191,034

1.[초]방과후학교운영 300,454 488,410 -187,956
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1.일반수용비 5,956 5,956 0 방과후강사 고용보험금 : -700,000원*1회= -700,000

소모품 구입 : 700,000원*1회= 700,000

2.운영수당 194,396 328,260 -133,864 댄스 강사비 : -12,521,000원*1회= -12,521,000

독서논술 강사비 : -10,085,000원*1회= -10,085,000

로봇과학 강사비 : -12,017,000원*1회= -12,017,000

미술 강사비 : -8,608,000원*1회= -8,608,000

바둑 강사비 : -10,514,000원*1회= -10,514,000

바이올린 강사비 : -3,743,000원*1회= -3,743,000

수학 강사비 : -5,456,000원*1회= -5,456,000

영어 강사비 : -14,362,000원*1회= -14,362,000

요리 강사비 : -6,928,000원*1회= -6,928,000

음악줄넘기 강사비 : -7,501,000원*1회= -7,501,000

종이토탈공예 강사비 : -8,855,000원*1회= -8,855,000

주산암산 강사비 : -8,230,000원*1회= -8,230,000

컴퓨터 강사비 : -8,560,000원*1회= -8,560,000

피아노 강사비 : -8,556,000원*1회= -8,556,000

한자 강사비 : -7,928,000원*1회= -7,928,000

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.교육운영비 96,602 150,694 -54,092
교재및재료비(독서논술) : -2,246,000원*1

회=
-2,246,000

교재및재료비(한자) : -3,168,000원*1회= -3,168,000

교재및재료비(수학) : -493,000원*1회= -493,000

교재및재료비(영어) : -5,237,000원*1회= -5,237,000

교재및재료비(컴퓨터) : -2,358,000원*1회

=
-2,358,000

교재및재료비(주산암산) : -76,000원*1회= -76,000

교재및재료비(피아노) : -2,291,000원*1회

=
-2,291,000

교재및재료비(미술) : -1,276,000원*1회= -1,276,000

교재및재료비(종이토탈공예) : -640,000원

*1회=
-640,000

교재및재료비(요리) : -7,101,000원*1회= -7,101,000
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교재및재료비(로봇과학) : -25,254,000원

*1회=
-25,254,000

교재및재료비(음악줄넘기) : -1,100,000원

*1회=
-1,100,000

교재및재료비(댄스) : -1,300,000원*1회= -1,300,000

교재및재료비(바이올린) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

교재및재료비(바둑) : -552,000원*1회= -552,000

수강료 지원 : -600,000원*1회= -600,000

각 부서 운영 물품 구입 : 600,000원*1회= 600,000

5.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초](목)특수교육대상학생 방

과후학교운영
17,585 17,585 0

1.교육운영비 17,585 17,585 0

3.[초](목)자유수강권 78,000 78,000 0

1.교육운영비 78,000 78,000 0

4.[초](목)돌봄미수용자 방과후

연계형 수강료 지원
27,786 27,786 0

1.교육운영비 27,786 27,786 0

5.[초]방과후학교지원금(반환) 0 3,078 -3,078

1.교육운영비 0 3,078 -3,078
방과후학교지원금 반환 : -3,078,000원*1

회=
-3,078,000

6.[초](목)2학기 초1 맞춤형 프

로그램운영
29,200 29,200 0

1.교육운영비 29,200 29,200 0

2.돌봄교실운영 88,654 79,288 9,366

1.[초]돌봄교실운영 76,654 67,288 9,366

1.일반수용비 2,473 2,473 0

2.운영수당 9,390 9,390 0

3.교육운영비 64,146 54,780 9,366
(성립전_3추)급식비 : 7,000원*(12일*33명

+18일*34명)=
7,056,000

(성립전_3추)급식비(교육비지원대상) : 

7,000원*11명*30일=
2,310,000

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 495 495 0

2.[초]연계형 돌봄교실 운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 10,404 10,404 0
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2.교육운영비 1,596 1,596 0

3.유치원방과후과정운영 70,195 66,616 3,579

1.[유]유치원 방과후과정 운영 26,264 26,264 0

1.일반수용비 13,544 13,544 0

2.운영수당 7,500 7,500 0

3.교육운영비 5,220 5,220 0

2.[유]유치원 시간제기간제교사

 인건비(목)
43,931 40,352 3,579

1.기간제교원인건비 43,931 40,352 3,579
(성립전_3추)전일제강사 인건비 : 768,000

원*1명=
768,000

(성립전_3추)인건비 : 636,000원*1명= 636,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,164,370원*1명= 2,165,000

(성립전_3추)퇴직금 : 10,000원*1명= 10,000

2.국제교육 900 0 900

1.국제교육운영 900 0 900

1.[초]자매결연학교교류 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_3추)학생체험비 : 10,000원*90명= 900,000

3.독서활동 30,880 30,880 0

1.독서활동운영 30,880 30,880 0

1.[초]도서관운영 28,880 28,880 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 2,350 2,350 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

4.도서구입비 20,830 20,830 0

2.[초](목)책읽는 학교문화만들

기 프로젝트
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 224,312 184,440 39,872

1.교무업무 운영 11,683 11,950 -267

1.교무학사운영 11,683 11,950 -267
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1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]교육활동홍보 1,570 1,450 120

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,270 1,150 120 교육과정설명회경비 : 120,000원*1회= 120,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,613 3,000 -387

1.교육운영비 2,613 3,000 -387 졸업식 행사용품구입 : -387,000원*1회= -387,000

5.[초]환경정리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.생활지도운영 44,786 44,786 0

1.학생생활상담지도 7,200 7,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초](목)2024학년도 마음치

유,생명지킴 운영비
3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 24,014 24,014 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 500 500 0

2.[초]안심알리미서비스 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

3.[초]CCTV 설치운영 1,694 1,694 0

1.일반수용비 1,694 1,694 0

4.[초]학교안전지킴이 운영 6,720 6,720 0
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1.기간제근로자인건비 6,720 6,720 0

5.[초](목)따뜻한 학급문화 조

성 사업 운영비
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.[초](목)학교폭력예방교육지

원
5,000 5,000 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 3,840 3,840 0

3.학생안전교육 13,572 13,572 0

1.[초]안전교육 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.[초]교통안전도우미운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초](목)학교교통안전지도반 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초](목) 체험중심 안전교육 

체험비
7,722 7,722 0

1.교육운영비 7,722 7,722 0

3.학습지원실 운영 35,274 35,274 0

1.정보화실운영 35,274 35,274 0

1.[초]학교정보화지원 23,274 23,274 0

1.일반수용비 18,354 18,354 0

2.일반업무추진비 139 139 0

3.비품구입비 4,781 4,781 0

2.[초](목)디지털튜터 운영 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,290 10,290 0

2.교육운영비 810 810 0

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.교육여건 개선 132,569 92,430 40,139

1.교육환경개선 132,569 92,430 40,139
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1.[초]교육환경개선 65,899 64,000 1,899

1.비품구입비 65,899 64,000 1,899 비품구입비 : 1,899,000원*1회= 1,899,000

2.[초](목) 돌봄교실 환경개선 4,600 4,600 0

1.비품구입비 4,600 4,600 0

3.[초](목)1~2 방과후 및 학급

교실 환경개선비
12,070 12,070 0

1.비품구입비 12,070 12,070 0

4.[초](목)늘봄실무사 사무환경

 지원비
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

5.[초]교육상담실 구축비 9,360 9,360 0

1.시설비 4,400 4,400 0

2.비품구입비 4,960 4,960 0

6.[초]학급증설 사업비 38,240 0 38,240

1.시설비 38,240 0 38,240 (성립전_3추)내부도장 : 5,980,000원*1회= 5,980,000

(성립전_3추)바닥보수공사 : 16,130,000원

*2실=
32,260,000

6.학교 일반운영 332,574 327,654 4,920

1.학교기관 운영 65,634 68,634 -3,000

1.부서기본운영 37,518 40,518 -3,000

1.[초]교장실운영 9,424 9,424 0

1.일반업무추진비 5,560 5,560 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.[초]행정실운영 13,594 16,594 -3,000

1.일반수용비 10,694 10,694 0

2.여비 2,500 5,500 -3,000 관내출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

관외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 14,500 14,500 0

1.여비 14,500 14,500 0

2.병설유치원기본운영 28,116 28,116 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
12,213 12,213 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 7,274 7,274 0

3.상하수도료 2,939 2,939 0

4.기타공공요금 1,500 1,500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,164 4,164 0

1.일반수용비 4,164 4,164 0

3.[유]유치원운영 11,739 11,739 0

1.기타수당 144 144 0

2.일반수용비 9,075 9,075 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 120 120 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 800 800 0

2.시설 장비 유지 263,340 255,420 7,920

1.학교시설장비유지 263,340 255,420 7,920

1.[초]공공요금및제세공과금 83,228 83,228 0

1.전기요금 31,932 31,932 0

2.상하수도료 13,250 13,250 0

3.연료비 5,500 5,500 0

4.기타공공요금 32,546 32,546 0

2.[초]시설관리용역 16,691 16,691 0

1.일반수용비 16,691 16,691 0

3.[초]시설일반관리 98,960 92,940 6,020

1.일반수용비 93,160 87,140 6,020 소규모수선비 : 8,740,000원*1회= 8,740,000

냉난방시설기기종합세척비 : -1,720,000원

*1회=
-1,720,000

감염병 예방관리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교직원복지비 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[초]화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]당직관리 42,775 40,875 1,900

1.공무직인건비 40,075 38,175 1,900 경비원 보수및수당 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

2.공무직법정부담금 2,700 2,700 0

6.[초]공기정화장치운영 16,400 16,400 0

1.일반수용비 16,400 16,400 0

7.[초]청소관리 2,286 2,286 0

1.공무직인건비 2,286 2,286 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,180,183 2,316,304 -136,121
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